Proc. Leg. nº 813/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 346/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a situação da
estrada Municipal do Roncáglia.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que fomos procurados por munícipes e moradores que passam

pelo cruzamento da estrada do Roncáglia com a rua Campos Salles, no sentido

centro. Os motoristas relataram que aumentou o número de veículos que passam pelo

local, principalmente no horário de pico, das 7h às 8h e das 17h às 18h, formando

longas filas e prejudicando o fluxo de veículos.

Além disso, os moradores relataram que no local falta sinalização, manutenção

e que a via está cheia de buracos e mato, aumentando os riscos para pedestres e

motoristas que passam pelo local.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) A Municipalidade tem conhecimento do trânsito que está se formando no

cruzamento entre a estrada do Roncáglia e a rua Campos Salles?

2) Se sim, quais providências serão tomadas para garantir a segurança das

pessoas que passam pelo local e a fluidez do tráfego de veículos?

3) A Municipalidade tem conhecimento da falta de sinalização e da falta de

manutenção na estrada do Roncáglia?

4) Se sim, quais providências serão tomadas?

Proc. Leg. nº 813/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5) Qual a possibilidade de transformar esse trecho da estrada do Roncáglia

em mão dupla no sentido centro no horário de pico?

6) Caso positivo, existe algum estudo em andamento para a referida mudança

de direção no horário de pico? Se sim, nos envie cópia.

Justificativa:

Moradores dessa região procuraram este vereador para solicitarem

providências.

Valinhos, 15 de fevereiro de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J5040P0XVPE2H62T
		2022-02-21T16:54:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-21T16:54:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura